CAPUT IV.

Accum. — 1. Gregorii in infirmitatibus patientia et assiduus labor. — 2. Qua sollicitudine exortam Agniterum heresim opprimere conatus sit. Laudat scripta sancti Eulogii adversus illos. Occurrerit errori nascenti Thessalonicae. — 3. Sclavî in Italianâ irrumpunt. Pacie ad annum inducia cum Langobardis. — 4. Eorum regi nascitur filius. Langobardorum uestes et cultus. — 5. Augustus reos repetundarum punxit. Asylia in coelestis. Gregorii pro amicis accusatio sollicitudo. — 6. Judicem ad clementem electre conatur. — 7. Audentem fortunis exutum consolatur, et liberalitate recreat. Ejusdem consolatoria litteræ ad Dominicum. — 8. Prosperis rebus utentes ad eorum contemptum accedit. — 9. Amicorem vita minime dissimilat. — 10. Fortunatus Neapolitanus episcopus moritur. De ipsis successore diu deliberat sancius Gregorius. — 11. Durem Campaniæ ob vexatos monachos arguit. (An. 599 et 600.)

1. Gregorii segritudines in dies ingravescebat; at dicere poterat cum Apostolo: *Cum infirmor, tunc potens sum* (*II Cor. xii, 10.*) Summam animi sui æqualitatem inter tot morborum cruciatum optime adumbrat his ad amicum Eulogium verbis: *Ecco, inquit, iam biennium pene expletur quod lectulo teneor, tandemque pedagras doloribus affligor, si vix in diebus meis usque ad horarum trium spatiū surges valeam,*

D missarum solemnia celebrare. Mox autem cum gravissimis dolore decumbere, ut cruciatum meum possim interrumpe gemina tolerare. Qui dolor interdum mihi lenitus est, interdum nimius. Sed t. eque ita lentus ut recedat, neque ita nimius ut interficiat. Unde fit ut qui quotidie in morte sum, quotidie repellat a morte. Nec mirum, quia peccator gravis ita corruptionis carcere diu teneor inclusus. Unde compellor exclamare: *Educ de carcere animam meam, ad confitendum nomini tuo* (*Psalm. cxli, 8.*) Sed quia meis hoc precibus adhuc obtainere non mereor, rōgo vestre sanctitatis oratio susciti intercessione, adjutorium prebeat, meque a peccati et corruptionis pondere liberum

* De excommunicatione monachorum pro culpis, consule Reg. sancti Benedicti capp. 23, 24, 25, 26 et 27.

reddat in illam quam bene nostis libertatem gloriae filiorum Dei (Lib. x, ep. 35). Aëstivi calores qui ad podagras cruciatus mitigandos conferre posse videbantur, quod apti essent ad noxiū et morbidū humorem dispellendum, aliunde corpori ejus valde contrarii erant, ut ipse ait (*Hom. 34 in Evang.*, n. 4); quia lenti et continuis febribus urebatur. Alius proculdubio pontifex nihil aliud cogitans quam de levandis incommodis, de adhibendis remediis accersendisque medicis, ad eorum nutum negotiis ecclesiasticis nuntium remisisset, omnesque pontificatus curas vicariis credidisset. Non desunt summis anti-stitibus et episcopis, qui succedere oneri pastorali, sive ex charitate, sive ex cupiditate ambiant. At sanctissimus Pastor omnium Christi ovium, in alienos et vicarios humeros rejiciendum non putavit jugum sibi a Christo impositum, ita enim appellabat pontificale munus.